
Reprodukce buněk
výtah z přednášky

RNDr. Karel Královec, Ph.D.



BunBuněčěčný cyklusný cyklus

• cyklus, kterým prochází eukaryotická buňka od svého vzniku po další
dělení



Délka buněčného cyklu u některých eukaryontních buněk



ČČtytyřři po sobi po soběě jdoucjdoucíí ffááze ze eukaryotneukaryotnííhoho bunbuněčěčnnéého cykluho cyklu



V S fV S fáázi bunzi buněčěčnnéého cyklu ho cyklu 
dochdocháázzíí k duplikaci k duplikaci 
chromozomchromozomůů..

M fM fááze bunze buněčěčnnéého cyklu je ho cyklu je 
tvotvořřena jaderným dena jaderným děělenleníím m 
((mitozamitoza) a n) a náásledným sledným 
cytoplazmatickýmcytoplazmatickým dděělenleníím m 
((cytokinezecytokineze).).



Mikrotubuly mitotického vřeténka a aktinová a myosinová
vlákna v kontraktilním prstenci zprostředkovávají M-fázi 
u živočišných buněk.



Regulace buněčného cyklu

• buněčný cyklus je 
ovládán pomocí tzv. 
kontrolních bodů
((„„checkpointscheckpoints““))



CyklinyCykliny a a cyklincyklin--dependentndependentníí kinkináázyzy ((CdkCdk))

MolekulMolekuláárnrníí kontrola bunkontrola buněčěčnnéého cykluho cyklu



MitMitóózaza

•• jadernjadernéé dděělenleníí (mit(mitóóza) se sklza) se sklááddáá s ps pěěti krokti krokůů na kterna kteréé navazuje navazuje 
cykokinezecykokineze



Tři druhy mikrotubulů mitotického vřeténka



Kinetochory a kinetochorové mikrotubuly



Fluorescenční mikrofotografie zachycující velké množství mitotických 
vřetének v metafázi u embrya drosofily. Mikrotubuly jsou obarveny 

červeně, chromosomy zeleně.



Rozchod  sesterských chromatid v anafázi



Dva procesy které od sebe v anafázy oddělují sesterské
chromatidy



Rozpad a znovuvytvoření jaderného obalu během mitózy



CytokinezeCytokineze

• cytokineze je proces, při kterém se rozdělí buňka na dvě po rozdělení
jádra na konci mitózy



CytokinezeCytokineze u u žživoivoččiiššnnéé bubuňňkyky



CytokinezeCytokineze u rostlinnu rostlinnéé bubuňňkyky



MeiMeióózaza

• v průběhu meiozy dochází
k redukci diploidního počtu 
chromozómů na haploidní
(2n -----› n)



Bivalent

• bivalent je tvořen čtyřmi 
chromatidami



Chiasmata (překřížení) jsou viditelná během profáze I v 
místech, kde došlo ke crossing-overu



Porovnání metafáze u mitózy a meiozy


